במיוחד ברצוני להודות לפרופ' רות קנאי, פרופ' עמנואל גרוס, ד"ר גיא בן דוד, ד"ר שרון אהרוני-גולדברג, ד"ר שוקי שגב וכן לעוזרת המחקר גב' אורה מואפיק. האחריות לכתוב היא כמוכן של המחבר בלבד.

## מבוא

מאמר זה בוחן לראשונה את סוגיית האכיפה הפלילית של עבירת ההטעיה בחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הצרכן). סוגיה זו מדגישה את האופי האקלקטי של דיני הגנת הצרכן. אין לראות בתחום זה דין מיוחד של דיני החוזים, אלא נושא עצמאי המעוגן הן במשפט הפרטי הן במשפט הציבורי. סעדיו של הצרכן מבוססים על סעדים אזרחיים, על סעדים פליליים ועל סעדים מנהליים.

27 שם, בע' 373–395. סדרה של הבדלים בסיסיים מבחינה בין הטעיה חוזית לבין הטעיה על פי חוק הגנת הצרכן. עילת ההטעיה הצרכנית והתרופות בניגה רחבות לאין ערוך מהעילה החוזית בגין הטעיה שבסעיף 15 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג – 1973.

28 ראו להלן טקסט נלווה להערות 29–33, 35–46.

29 ראו: Peter Cartwright *Consumer Protection and the Criminal Law: Law, Theory and Policy in the UK* (2001) 16–17.

30 ראו: Thomas Wilhelmsson "Consumer Law and Social Justice" *Consumer Law in the Global Economy* (Iain Ramsay ed., 1997) 217.

54 הסעיפים העונשיים בחוק הגנת הצרכן הם: 23, 23א, 24, 25, 27, 30, 33, 35. חלק מסעיפים אלה רלוונטיים גם לסעדים אזרחיים, לדוגמה סעיפים 33 ו-35.

55 משנת 1981 עד לשנת 2000 היה העונש בגין עבירה על חוק הגנת הצרכן מאסר של שנה או קנס של 50,000 שקלים (סעיף 23 לחוק). בחוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 9), תש"ס-2000, ס"ח 201, הוחמר הקנס ל-182,700 ש"ח, פי שבעה מן הקנס האמור בסעיף 61(א)(2) לחוק העונשין, תשל"ז-1977. לדיון מפורט בהתפתחות שיעור הקנסות בגין עבירות על חוק הגנת הצרכן, ראו להלן טקסט נלווה להערות 261-267.

החוק הפלילי הן הגנה מפני נזק ואכיפה של המוסר. ההוראות העונשיות של החקיקה הצרכנית נועדו להשיג שתי מטרות אלה גם יחד: למנוע נזק מצרכנים ולשפר את התנהגות העוסקים בשוק, שהוא שיקול תועלתי וערכי כאחד.

בדיקת החקיקה הצרכנית מלמדת כי בארבעה עשר מתוך כעשרים חוקים צרכניים<sup>86</sup> יש הוראות עונשיות. חוקים אלה יוצגו לפי המועד שבו נחקקו.

82 ראו דויטש כרך א, לעיל הערה 1, בע' 24-25, 172-174, 299-308, וראו גם להלן טקסט נלווה להערות 153-157. סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, תש"ם – 1980 מכיר במפורש במידת ההיקש כאמצעי למתן תשובה על שאלות שאין להן תשובה מפורשת בחוק או בפסיקה. עם זאת, ספק עד כמה ניתן להשתמש במידת ההיקש במשפט הפלילי.

83 ראו, לדוגמה, חוק התקנים, תשי"ג – 1953, להלן הערות 136-138; חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), תשמ"א-1981, להלן טקסט נלווה להערות 128-131.

84 ראו להלן טקסט נלווה להערות 102-105 וטקסט נלווה להערות 108-115.

85 יש כמה חוקים צרכניים שהסעד היחיד בשל הפרתם הוא סעד אזרחי. ברור שחוקים אלה אינם רלוונטיים לסוגיה זו. יש כמה חוקים צרכניים שההוראה העונשית משנית לשאר הוראות החוק ומופיעה בדרך כלל כהוראה יחידה. ראו להלן הערה 101. להוראות העונשיות בחוקים אלה אין כמעט כל יישום בפסיקה.

86 לרשימה של עשרים החוקים הצרכניים ראו דויטש כרך א, לעיל הערה 1, בע' 297-298.

1. פקודת המשקלות והמידות, 1947.<sup>87</sup>
2. חוק התקנים, תשי"ג–1953 (להלן: חוק התקנים).<sup>88</sup>
3. חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח–1957 (להלן: חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים).<sup>89</sup>
4. חוק המכר (דירות), תשל"ג–1973.<sup>90</sup>
5. חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ה–1974.<sup>91</sup>
6. חוק שירותי תיירות, תשל"ו–1976.<sup>92</sup>
7. חוק הגנת הצרכן, התשמ"א–1981.<sup>93</sup>
8. חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א–1981 (להלן: חוק הבנקאות (שירות ללקוח)).<sup>94</sup>
9. חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א–1981 (להלן: חוק הפיקוח על הביטוח).<sup>95</sup>
10. חוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג–1983.<sup>96</sup>
11. חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח–1988 (להלן: חוק ההגבלים העסקיים).<sup>97</sup>
12. חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו–1996 (להלן: חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים).<sup>98</sup>
13. חוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו–1996.<sup>99</sup>
14. חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000.<sup>100</sup>
- ההוראות העונשיות שונות מאוד מחוק לחוק. הפער הוא לא רק בחומרת הענישה אלא בעיקר בהיקף ההוראות העונשיות, בפירוט שלהן וביישום שלהן. מתוך ארבעה עשר חוקים אלה ייבדקו מלבד חוק הגנת הצרכן רק חמישה משלושה עשר החוקים
-
- מאז התווסף רק חוק צרכני חדש אחד. לא התייחסתי כאן לסעיף 28 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו–1996, מאחר שהגדרת חוק זה כחוק צרכני היא גבולית.
- 87 ע"ר 1947, תוס' 1 עמ' ע' (2) א' (2), סעיף 11.
- 88 ס"ח 30, סעיפים 17, 17א, 17ב, 17ג, 17ד, 17ה, 117.
- 89 ס"ח 24, סעיפים 39, 39א, 39ב, 39ג, 39ד, 39ה, 139.
- 90 ס"ח 196, סעיף 10.
- 91 ס"ח 14, סעיף 4.
- 92 ס"ח 228, סעיף 13.
- 93 ס"ח 248, סעיפים 23, 23א, 24, 25, 27, 30, 33, 35.
- 94 ס"ח 258, סעיפים 10, 11, 13, 14.
- 95 ס"ח 208, סעיפים 104, 104א, 104ב, 105, 106. שם החוק שונה בשנת 2005. שמו המקורי היה חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א–1981.
- 96 ס"ח 128, סעיפים 14, 15, 16.
- 97 ס"ח 128, סעיפים 47, 47א, 48, 49.
- 98 ס"ח 192, סעיפים 34, 35, 36.
- 99 ס"ח 70, סעיף 15.
- 100 ס"ח 58, סעיף 9.

הצרכניים. בשמונת החוקים האחרים ההוראות העונשיות דלילות, אינן מפורטות, אינן בנות בסוגיות מרכזיות וגם כמעט אין להן כל יישום בפסיקה.<sup>101</sup> יש פער משמעותי בהיקף ההוראות העונשיות בין החוקים שייבדקו לבין החוקים שלא יידונו.

פטור מאחריות רק אם הוכח שלא ידעו על ביצוע העבירה ונקטו את כל האמצעים הסבירים למניעתה.
7. הגנה לעובדים ומורשים רק אם פעלו לפי הוראות המעביד ובתום לב.<sup>104</sup>

101 שמונת החוקים שלא יידונו הם: (1) פקודת המשקלות והמידות, 1947, הכוללת רק הוראה עונשית אחת ושכמעט אין בעניינה פסיקה שפורסמה; (2) חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ה-1974, שבו הוראה עונשית אחת שלא יושמה כלל; (3) חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973, שבו הוראה עונשית אחת שלא יושמה כלל; (4) חוק שירותי תיירות, תשל"ו-1976, שבו הוראה עונשית אחת שלא יושמה בפסיקה; (5) חוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983, שכמה הוראות עונשיות שבו הופעלו במקרים בודדים; (6) חוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996, שבו אמנם יש הוראה עונשית יחידה, אך היא יושמה במקרים לא מעטים. עם זאת, חוק זה לא יידון, שכן סעיף 17 שבו מפנה לחוק הגנת הצרכן וגם הסמכות המנהלית היא של הממונה על הגנת הצרכן והסחר ההוגן. נוסף על כך ב-6 בינואר 2010 פורסמה הצעת חוק המקרקעין (תיקון מס' 7) (דין משמעתי ותיקונים שונים) התש"ע-2010, ה"ח 130, שם מוצע לחזק את הדין המשמעתי של מתווכים (סעיפים 14 עד 14לג), ולצמצם את הוראות סעיף העונשין, סעיף 15 לחוק, ולהותיר כהוראות פליליות רק את סעיפים 2 ו-13 לחוק, הדנים ברישוי מתווכים; (7) ההוראה העונשית הבודדת בחוק איסור הפליה במוצרים ובשירותים, התשס"א-2000, שטרם יושמה; (8) חוק פיקוח על מחירי מוצרים ושירותים, התשנ"ו-1996, שיש בו כמה הוראות עונשיות (סעיפים 34, 35). ההוראות דלילות יחסית לחוק הגנת הצרכן ויישומן בפסיקה הוא מועט. ראוייה לציון הוראת סעיף 35(ג) הקובעת במפורש כי עבירה לפי סעיף זה אינה טעונה מחשבה פלילית או רשלנות.

102 לדוגמה סעיף 47(א) סיפא לחוק ההגבלים העסקיים או סעיף 23(ו) לחוק הגנת הצרכן.

לא ברור מה יהיה הנוסח הסופי של התזכיר, אך נראה שעומדים לצרף לחוק הגנת הצרכן את הסעד המנהלי של עיצום כספי. השוואה לחמישה חוקים צרכניים אחרים שיש בהם הוראות ענישה מפורטות תוכל ללמד על היש ועל האין בחקיקה זו ועל האפשרות לקבל השראה מחוקים אלה ליישום

117 ראו לדוגמה חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, שייחד לנושא של עיצום כספי פרק שלם, פרק ה. ראו גם חוק החברות, התשנ"ט-1999, סעיפים 354-362. ההוראות בדבר עיצום כספי אינן מבטלות את האחריות הפלילית. ראו שם בסעיף 361.

118 ראו לדוגמה חוק רשות הדואר, התשמ"ו-1986 (תיקון תשס"ד); פרק 15 סעיפים 109א עד 109י.

119 חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981. סעיף 11א מאפשר להטיל עיצום כספי בגין עבירות אחדות, אך הטעיה אינה אחת מהן.

120 חלק מהאפקטיביות של המשפט הפלילי נעוץ בסטיגמה הפלילית הדבקה במי שמפר את הוראותיו. סטיגמה זו היא חלק מהסנקציה הפלילית. ראו מרדכי קרמניצר, לעיל הערה 64.

בנושא של פרסומת מטעה אין כל פעילות מנהלית מצד רשויות הפיקוח על הבנקים, שפורסמה.<sup>126</sup> מה שיותר אלה הסעדים האזרחיים נגד בנקים, בין בתביעות אישיות ובין בתובענות ייצוגיות. זו דוגמה נוספת לכך שמכשיר התובענה הייצוגית מחליף את הפיקוח והאכיפה הציבוריים. ראוי לשקול מחדש אם ראוי להשאיר פער ניכר כל כך בין הוראות חוק הגנת הצרכן לבין

124 הצעת חוק הגנת הצרכן, תש"ם–1980, ה"ח 302, כללה את כל הנכסים והשירותים. בחוק הגנת הצרכן שהתקבל ב-1981 הוסף סעיף 39 שקבע שהוראות החוק לא יחולו על תאגיד בנקאי, על מבטח או על סוכן ביטוח. באותו יום (26.4.81) חוקקו את חוק הבנקאות (שירות ללקוח) ושלווה ימים קודם לכן (23.4.81) את חוק הפיקוח על עסקי ביטוח. נושאים אלה הוצאו ממסגרת חוק הגנת הצרכן ונחקקו במקביל כחוקים עצמאיים באותו שבוע.

125 העונש הוא כפל קנס הקבוע בסעיף 61(א)(3) לחוק העונשין, תשל"ז–1977, שהוא 67,300 ש"ח (בשנת 2010).

126 בתחום הבנקאות הוקמה יחידה לתלונות הציבור ובנק ישראל, הפיקוח על הבנקים, אגף יחסי בנק-לקוח, יוצא בפרסומים מקיפים. ראו [www.bankisrael.gov.il](http://www.bankisrael.gov.il) – פעולות ביחידה לפניות על הציבור, המפקח על הבנקים. מדי שנה מופק דו"ח בתחום יחסי בנק-לקוח.

151 לדוגמה, סעיף 24 לחוק הגנת הצרכן מסמיך את בית המשפט להורות על חילוט טובין, סגירת עסק הנאשם או התליית רישיונו. אין הוראה כזו בפרק העונשין של חוק ההגבלים העסקיים וגם טבעי שלא תהיה שם הוראה כזו. הוראה זו בחוק הגנת הצרכן הועתקה קרוב לוודאי מסעיף 139 לחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957, שם היא רלוונטית שכן חלק מאיסורי חוק הפיקוח דנים ברישיונות.

152 ראו, לדוגמה, ת"פ (י-ם) 1142/01 מדינת ישראל נ' שולשטיין, תק-מח 2009(2) 2027 (להלן:

בחומרת הענישה בין חוק הגנת הצרכן לבין חוק ההגבלים העסקיים,<sup>152</sup> אולם למרות ההבדלים יש בסיס להשוואה.

די בפסק הדין

186 רבין וואקי, לעיל הערה 135, בע' 392.

187 רווה, לעיל הערה 182, בע' 204.

188 עם זאת, הדיון בנושא חשוב, שכן יש המפקפקים אם יש לראות באחריות הפלילית של חוק הגנת הצרכן משום אחריות קפידה. לדוגמה ראו להלן הערה 195 וטקסט שם.

189 פ"מ תשנ"ב (1) 336 (1992) (להלן: עניין ע"פ שמעוני).

190 שם, בע' 338.

191 רע"פ 5911/91 קבוצת חברות שמעוני בע"מ נ' מדינת ישראל, תק"על (1)92 (728) (להלן: עניין רע"פ שמעוני).

הנ"ל כדי להביא לכלל מסקנה כי האחריות להפרת איסור ההטעיה בחוק הגנת הצרכן היא אחריות קפידה.<sup>192</sup>

- 329 לדוגמה, סעיף 273 לחוק העונשין אוסר תקיפת שוטר בעת מילוי תפקידו. סעיף 274 מציין שלושה מקרים שקיום כל אחד מהם הופך את העבירה לתקיפת שוטר בנסיבות מחמירות שעונשה חמור יותר. לדוגמאות נוספות בחוק העונשין ראו סעיפים 335, 382 ו-408. ראו לדוגמה גם סעיף 33 לחוק הפיקוח על יצוא ביטחוני, התשס"ז-2007 המטיל עונש מאסר חמור וקנסות גבוהים בגין שיווק ביטחוני בלא רשות בנסיבות מחמירות. מובאות בסעיף 33 חמש פסקאות שהן נסיבות מחמירות.
- 330 ראו לדוגמה סעיף 415 לחוק העונשין: "המקבל דבר במרמה, דינו מאסר שלוש שנים, ואם נעברה העבירה בנסיבות מחמירות, דינו מאסר חמש שנים". זו עבירה נפוצה ויש אלפי פסקי דין הדנים בעבירה זו. השופטים לא התקשו לקבוע מתי העבירה נעברה בנסיבות מחמירות. ראו לדוגמה גם סעיף 418 לחוק העונשין או סעיף 17 לחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986, הקובע עונש חמור יותר כאשר ההונאה בכרטיסי חיוב נעשתה בנסיבות מחמירות, וזאת ללא קביעה של קריטריונים לנסיבות מחמירות. למאמר בנושא שנכתב לפני כ-40 שנה ראו דן בייך "האחריות הפלילית בשל הבטחות כוזבות: התפתחות ובעיות" הפרקליט כז (תשל"א-ב) 207-214, 385-398.

419 סעיף 77(ב) מורה כי “קביעת הפיצויים לפי סעיף זה תהא לפי ערך הנזק או הסבל שנגרמו, ביום ביצוע העבירה או ביום מתן ההחלטה על הפיצויים, הכל לפי הגדול יותר”.

420 היו כמה סיבות לאי־השימוש בסעיף 77 לחוק העונשין. הסיבות העיקריות היו חוסר מודעות לקיומו של הסעיף, חוסר נכונות להשתמש בו וכן שיעורי הפיצוי הנמוכים שבית המשפט היה מוסמך לפסוק. מצב זה השתנה בתיקון מס' 23 לחוק העונשין, תשמ"ח–1988. כבר תיקון מס' 14 לחוק העונשין, תשמ"ב–1982, הסמיך את שר המשפטים לשנות בצו את שיעורי הקנסות הקבועים בחוק. סעיף 64(ג) לחוק העונשין הגדיר “קנסות” – לרבות תקרת הפיצויים בסעיף 77. תיקונים אלה הגדילו במידה ניכרת את שיעור הפיצויים שבית המשפט יכול להטיל על מי שהורשע. אולם הסיבה העיקרית לשימוש המוגבר בסעיף 77 היא ההכרה הציבורית בזכויות קרבן העבירה. הכרה זו היא שהובילה לגידול במספר המקרים שבית המשפט מורה בהם על פיצוי הנפגע. הכרה זו מעוגנת גם בחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א–2001.

421 בבדיקה ב“תקדין” אותרו 430 פסקי דין שדנו בסעיף 77 לחוק העונשין (זו אינה רשימה מלאה). 90% מפסקי הדין הם משנת 2000 ואילך, ויותר מ־300 פסקי דין, כ־75%, הם משנת 2004 ואילך. אפשר לטעון כי מספר פסקי הדין המתפרסמים בשנות האלפיים במאגרים המשפטיים גדול לאין ערוך מאלה שפורסמו בשנות התשעים, אך ברור שבסופו של דבר השינוי במספרים מסמן שינוי מגמה, והתחשבות רבה יותר בזכויות קרבנות העבירה.